
Determina n. APPA / 38 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 30/2017                         

 
DETERMINA  N°  38 /  APPA /  2017  DEL 02/02/2017

OGGETTO 

Progetto “Azioni urgenti per la tutela dell’Orso marsicano”  : 
lavori urgenti di rimozione neve nell'area di pertinenza del 
ricovero del nucleo cinofilo antiveleno di Isola del Gran Sasso 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

RICHIAMATO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, specificatamente, l'articolo 36 inerente 
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40,000,00; 

RICHIAMATO  altresì l'articolo 163 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente gli 
affidamenti dei lavori in somma urgenza; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016  

PRESO ATTO che nell'area di pertinenza della sede dell'Ente sita in Isola del Gran Sasso (TE) è 
presente un ricovero del Nucleo Cinofilo Antiveleno; 

CONSIDERATO  che gli eccezionali eventi meteorologici dello scorso gennaio, con precipitazioni 
nevose che hanno superato i 2 metri di altezza, hanno reso molto difficoltoso 
raggiungere il suddetto nucleo cinofilo e che, allo stato attuale la persistenza della 
coltre nevosa rende molto difficoltosa la gestione del nucleo cinofilo; 

PRESO ATTO  che nonostante le maestranze dell'Ente siano state impegnate nella rimozione della 
neve, l'enorme quantitativo presente fa ritenere che venga presa in considerazione 
la necessità di poter utilizzare  un opportuno mezzo meccanico; 

RITENUTO  urgente avviare ogni utile azione volta a sgomberare almeno una parte dell'area di 
pertinenza del canile dalla neve, al fine di permettere una corretta gestione del 
nucleo cinofilo; 

PRESO ATTO  dell'istruttoria redatta dal personale afferente all'Area “Piano, Progetto e Azione” 
dell'Ente da cui si evince che è stata condotta una ricerca informale volta ad 
individuare un operatore economico in possesso di un mezzo idoneo alla rimozione 
della coltre nevosa nell'area antistante il ricovero del Nucleo Cinofilo Antiveleno 
individuando la ditta “S.A.U. Di Francesco Di Pasquale” di Isola del Gran Sasso 
(TE), che dispone di un mezzo spalaneve capace di transitare nei varchi posti 
all'ingresso della sede senza arrecare danni alle opere ivi presenti e che, recatisi sul 
posto, è stato stimato in contraddittorio, in ore 6 l'ammontare del tempo necessario 



Determina n. APPA / 38 pagina 2 di 3  

all'esecuzione dei lavori e quindi in € 415,62 l'ammontare dei lavori che, decurtato 
del 20% ai sensi del comma 3 dell'articolo 163 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n° 50 comporta un ammontare pari ad € 332,50 oltre IVA come per legge; 

ACCERTATO che la ditta “S.A.U. Di Francesco Di Pasquale” di Isola del Gran Sasso (TE) è in 
possesso dei requisiti previsti dal Codice dei Contratti vigente; 

RICHIAMATA  la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un 
Protocollo d’intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello 
Stato per “Azioni urgenti a favore dell’Orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione” rinnovato in data 30 novembre 2016 

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 24.02.2015 di ratifica della sopra indicata 
Deliberazione; 

VISTA  la Determina SERS 32/2015 del 29.01.2015 di accertamento somme e impegno del 
contributo Ministeriale relativo al progetto per “Azioni urgenti a favore dell’Orso 
bruno marsicano nel suo areale di distribuzione” in attuazione del protocollo sopra 
richiamato; 

CONSIDERATO  che il progetto prevede somme per la gestione dei cani dei Nuclei Cinofili 
Antiveleno; 

PRESO ATTO che il presente progetto ha il seguente CUP: E75I14000050001; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai 
sensi della normativa vigente, il seguente C.I.G. ZF51D32228; 

VISTO il capitolo 5510 del bilancio di previsione per l’anno 2017, e nello specifico l’impegno 
27374 che presenta la sufficiente disponibilità 

    



Determina n. APPA / 38 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 
 di affidare alla ditta SAU di Francesco Di Pasquale di Isola del Gran Sasso, con le procedure di 

cui all'articolo 163 del D.Lgs 50/2016 i lavori di spalatura neve nell'area di pertinenza del ricovero 
del Nucleo Cinofilo Antiveleno sito in Isola del Gran Sasso, per un importo di € 332,50 oltre l' IVA 
al 22% di legge; 

 
 di imputare la somma lorda di € 399,00 sull'impegno n° 27374 assunto sul Capitolo 5510 con la 

richiamata Determina n° SERS/32/2015 del 29.01.2015; 
 
 di individuare la dipendente Anna Maria Giannangeli quale Responsabile del Procedimento; 
 
 di procedere alla liquidazione dei lavori/della fornitura a favore della suddetta Ditta, previo esito 

favorevole e dietro presentazione di regolare fattura; 
 
 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      02/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 02/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

